Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Anexo II – Ala Senador Nilo Coelho, sala 4 A | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303 2005 | Fac-símile: +55(61) 3303 4646 | cdh@senado.leg.br

OFÍCIO Nº. 004/2025 - CDH

Brasília, 18 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Ministro Alexandre de Moraes

Ministro do Supremo Tribunal Federal

Brasília - DF

ASSUNTO: Informa aprovação de Requerimento 17/2025 – CDH para diligências em

presídios.

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente e no exercício da Presidência da Comissão de

Direitos Humanos e Legislação Participativa do Senado Federal, venho informar Vossa

Excelência sobre a aprovação do Requerimento 17/2025 – CDH, que dispõe, nos termos do

art. 90, inciso XIII, e art. 142 do Regimento Interno do Senado Federal, sobre a realização de

diligência externa nos presídios, com o objetivo de visitar os presos políticos do dia 08 e 09

de janeiro, conforme anexo.

Tendo isso em vista, é esperado que membros e outras autoridades convidadas

desta Comissão visitem algumas penitenciárias do país, para compreender a atual situação de

encarceramento de homens e mulheres presos em razão das manifestações ocorridas no início

de 2023 em Brasília, Distrito Federal.

Uma vez que se trata de cumprimento de atribuições institucionais desta

Comissão, agradeço, desde já, pela atenção e autorização, quando solicitado, do ingresso de

parlamentares desta Casa nos estabelecimentos prisionais.

Sem mais, permaneço à disposição para adicionais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Senadora Damares Alves

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Assinado eletronicamente, por Sen. Damares Alves

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5570177148